Муниципальное образование "Город Онега и Онежский район"

Собрание депутатов второго созыва

(шестнадцатая сессия)

Отменено решением № 283 от 25.12.2003г.
Р Е Ш Е Н И Е

от 27 февраля 2003 года
№ 216

Об утверждении новой редакции Положения о сборе за право торговли на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район»

В соответствии с пунктом 2 решения Собрания депутатов от 24 ноября 2000 года №265 и в целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации ,

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить новую редакцию Положения о сборе за право торговли на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район» согласно приложению.

2. Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Онега».

3. С момента вступления в силу данного решения считать утратившими силу:

-решение Собрания депутатов от 3 апреля 1997 года №19 в части пунктов 5, 6, 7 и Приложения №5;

- решение Собрания депутатов от 15 октября 1998 года №100;

- решение Собрания депутатов от 15 октября 1998 года № 106;

- решение Собрания депутатов от 18 марта 1999 года №128;

- решение Собрания депутатов от 18 марта 1999 года №129;

- решение Собрания депутатов от 27 мая 1999 года №154;

- решение Собрания депутатов от 24 ноября 2000 года №265 в части пункта 1;

- решение Собрания депутатов от 26 сентября 2002 года №174.

Глава муниципального образования                                А.Л.Варакин

Утверждено

Решением Собрания депутатов

от 27 февраля 2003 года №216

ПОЛОЖЕНИЕ

о сборе за право торговли на территории муниципального образования

«Город Онега и Онежский район».

В ред. Решения № 259 от 24.09.2003г.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Настоящее положение в соответствии с подпунктом ”е” пункта 1 ст.21 Закона РФ “Об основах налоговой системы в РФ” определяет порядок исчисления и уплаты сбора за право торговли (далее – сбора) на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район», а так же ответственность за осуществление торговли с нарушением установленных настоящим положением правил.

П.ПЛАТЕЛЬЩИКИ СБОРА.

2.1. Плательщиками сбора являются предприятия и организации всех организационно-правовых форм (юридические лица), а также граждане РФ и других государств (физические лица), осуществляющие розничную и оптовую торговлю товарами и изделиями как через постоянные торговые точки (магазины, склады, базы, киоски, ларьки, павильоны и т.д.), так и в порядке свободной торговли с рук, выносных лотков, открытых прилавков, машин и т.п.. В порядке, предусмотренном Налоговым кодексом РФ, филиалы и иные обособленные подразделения российских организаций исполняют обязанности этих организаций по уплате сбора на территории муниципального образования.
2.2. Освобождаются от уплаты сбора:

- общественные организации, получающие добровольные членские взносы;

- организации, основная деятельность которых финансируется из бюджетов всех уровней;
- предприятия и организации, которые осуществляют обменные операции, связанные только с последующей выдачей рабочим товаров народного потребления в счет заработной платы;

- граждане, зарегистрированные в качестве предпринимателей без образования юридического лица :

инвалиды I и II групп;

инвалиды детства;

инвалиды по зрению;

- граждане, осуществляющие продажу выращенных в личных подсобных хозяйствах, находящихся на территории муниципального образования, скота, кроликов, нутрий, птицы, диких животных и птиц (как в живом виде, так и продуктов их убоя в сыром или переработанном виде), продукции животноводства, растениеводства, цветоводства и пчеловодства как в натуральном, так и в переработанном виде, при условии предоставления плательщиком документа, выданного отделом сельского хозяйства и продовольствия администрации (для продукции животноводства) или Комитетом по земельным ресурсам и землепользованию (для продукции растениеводства) и подтверждающего, что продаваемая продукция произведена плательщиком на принадлежащем ему или членам его семьи земельном участке, используемом для ведения личного подсобного хозяйства, дачного строительства, садоводства и огородничества;

-крестьянские (фермерские) хозяйства при реализации  сельскохозяйственной продукции собственного производства;

-граждане, осуществляющие продажу дикорастущих ягод, орехов и иных плодов, грибов, другой дикорастущей продукции собственной заготовки.

2.3. Юридические и физические лица осуществляют торговлю товарами и изделиями в местах, определяемых органами местного самоуправления.

Ш. ОБЪЕКТ ОБЛОЖЕНИЯ, БАЗА, СТАВКА СБОРА.

3.1. Объектом обложения сбором является право на осуществление  розничной и оптовой торговли на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район».

3.2. Базой сбора является установленный действующим законодательством минимальный размер оплаты труда (МРОТ).

3.3. Обложение сбором производится по следующим ставкам:

3.3.1. Для юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район» и приобретающих разрешение на срок более 1 месяца, а также для физических лиц, выступающих в качестве работодателей, - 60  установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда из расчета на год.

3.3.2. Для юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район» и приобретающих разрешение на срок менее  1 месяца, - 80 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда из расчета на год.

3.3.3. Для юридических лиц, не зарегистрированных на территории муниципального образования "Город Онега и Онежский район", - 100  установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда из расчета на год.

3.3.4. Для физических лиц, зарегистрированных в качестве предпринимателей на территории РФ:

а) впервые зарегистрировавшихся в качестве предпринимателей и осуществляющих торговлю менее 1 года со дня регистрации:

- на срок менее 1 месяца – 18 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год;

- на срок от 1 до 3 месяцев - 15 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год;

- на срок от 3 до 6 месяцев – из расчета 10 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год;

- на срок от 6 до 12 месяцев – 8 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год;

б) осуществляющих торговлю более 1 года со дня регистрации:

- на срок менее 1 месяца – 33 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год;

- на срок от 1 до 3-х месяцев – 25 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год;

- на срок от 3 до 6 месяцев – 20 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год;

- на срок от 6 до 12 месяцев – 18 установленных законом минимальных размеров месячной оплаты труда на год.

3.3.5. Для граждан, не зарегистрированных в качестве предпринимателей без образования юридического лица, - в размере 1/4 установленного законом минимального размера месячной оплаты труда в сутки.

Примечание: При расчете ставки сбора исходить из расчета календарного месяца продолжительностью 30 дней.

1V.ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И СРОКИ УПЛАТЫ СБОРА.

4.1.Юридическим и физическим лицам, зарегистрированным в качестве предпринимателей, выдается в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Город Онега и Онежский район», разрешение на право осуществления оптовой и розничной торговли на территории муниципального образования. Выдачу разрешений осуществляет инспекция по торговле и защите прав потребителей администрации. Сбор уплачивается до получения разрешения через учреждения банков на срок действия разрешения. Расчет суммы сбора производится с учетом утвержденного размера минимальной заработной платы труда на момент получения разрешения, ставки сбора и срока действия разрешения.(В ред. Решения № 259 от 24.09.2003г.)
4.2.Оплата сбора за право торговли физическими лицами производится:

 - гражданами, не зарегистрированными в качестве предпринимателей на территории РФ, путем приобретения разовых талонов. При этом талоны могут реализоваться на любое число дней торговли. В талоне проставляется фамилия, имя, отчество гражданина, его купившего, период торговли. Талон заверяется подписью и печатью органа, выдавшего разрешение;

 - гражданами, зарегистрированными в качестве предпринимателей на территории РФ, – до получения разрешения.(В ред. Решения № 259 от 24.09.2003г.)

4.3.Изготовление разовых талонов, их учет в городе Онега осуществляет инспекция по торговле и защите прав потребителей администрации муниципального образования. На территориях сельских и поселкового Советов - местные администрации.

4.4.Уплаченный сбор за право торговли зачисляется в доход местного бюджета.

4.5. Расходы плательщиков по уплате сбора за право торговли относятся на прочие расходы, связанные с производством и реализацией.

V.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ.

5.1.Контроль за уплатой сбора на право торговли организуется органами местного самоуправления совместно с налоговыми и правоохранительными органами в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Плательщики сбора за право торговли несут ответственность за своевременность и полноту его уплаты в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
010302272160.doc